Quest.  
Casus for-  
tuiti. §. vbi  
tenetur de  
positarius.

1.

2.

3.

4.

dominium certum est quod eodem modo esset peritura. ¶ Quinto secundū Io. tenetur de casu fortuito depositarius quādo gratia sui tantūm recepit depositum. ff. de rebus cred. & si cert. petat. l. si quis. sed isto quintus casus merito rejicitur, quia est contra cōmūne, & quia Azo equius glossat, illud verbum periculo eius, qui suscepit id est periculo suo, quod ipse sua culpa causauit depositarius stabit res deposita vt. l. de casu fortuito non teneatur, sed de culpa: neq; obstat. l. rogasti. ff. eo. tit. quia q̄ ibi dicitur. l. quod massa auti quæ credita fuit roganti non vt eam venderet, sed vt ea vteretur perit recipienti etiam sine culpa intelligitur secundum Azo. sine culpa etiam lata, & leui, sed non sine leuissima, quod (quia minima est omnium) non simpliciter culpa dicitur esse videtur, & quia hæc leuissima solet in contractu cōmodati regulariter interuenire, & ad eam euitandā cōmodatarius teneri, ideo lex rogasti dicens, quod sine culpa perit recipienti non inducit obligationem de casu fortuito in hoc casu qui potius attinet ad cōmodatum vt apparet.

Nota cum  
Vict.

¶ Adde hic quod mihi persuadeo esse verum illud assertum Victoriæ in scholijs à se dictatis super 2:2. D. Tho. anno domini. 1335. vbi asseruit, quod qui ex culpa perdidit res sibi concreditas pro custodia, vel pro deposito (quæ iura decernunt de dolo, & lata culpa tantū teneri & non de leui) in conscientia, si talis culpa sua in custodiendo nō pertingit ad mortale ad aliquid non tenetur, quamuis ob diuersas rationes in leui, & leuissima culpa cū Nauarro, & eam cōmuni contra sctum tenemus contrariū, sicut etiā nunc tenemus.

Regula generalis.  
ner. 1.

Præterea aduersus summarie duas regulas generales tendentes al multa: quarum prima est in contractu, qui contrahitur in gratiā vnus partis tantum, alia pars tenetur de culpa lata vt in deposito depositarius regulariter de dolo, & lata culpa tantum tenetur. Si autem contractus fiat gratiā vtriusque, vterq; contrahentium tenetur de dolo, & lata culpa & leui, sed non de leuissima vt contingit in locationis contractus. Si vero contrahatur solū gratiā recipientis vt in cōmodato tunc recipientes tenetur etiam de culpa leuissima, sed non de casu fortuito nisi in casibus supra dictis.

Regula generalis.  
neralis. 2.

¶ Secunda Regula generalis sit quod quādo sumus in contractu in quo quis solūm tenetur de dolo, & lata culpa vt in deposito, tunc acceptio mercedis pro custodia facit vt teneatur de leui, & sic intelligitur in cap. bona fides de deposi. Si vero sumus in contractu in quo

quis tenetur de leui culpa sicut in locato, quādo res non requirit diligentissimā curam, sic acceptio mercedis pro custodia facit vt teneatur pro leuissima, & sic intelligitur lex, qui mercedem. ff. locat.

Corol.

¶ Additur vltimo ad illud quod dictū est in primo casu, scilicet, quod ex pacto potest teneri de casu fortuito depositarius ipse, q̄ id moderandū est (vt supra diximus) nō vt teneatur de omni casu in generali nullo expresso, sed solū de nominato casu fortuito, cui si adiecta fuerit clausula generalis, scilicet, & sic de omnibus alijs tunc veniunt in materia odiosa casus consimiles expressis, & nominatis, & nō maiores iuxta textū not. in Clē. nō potest de procuratoribus, secus in non odiosis iuxta Innoc. in cap. sedes de rescrip.

Moderatio

Corol.

¶ Accedit etiam q̄ quamuis in foro exteriori pactū de casu fortuito in deposito cōtractu apponere iure concedatur, tamen aliquando in conscientia illicitè cōtingeret apponi tū maximè, quando contractus depositi gratiā vtriusq; fieret. Quia tunc de casu fortuito depositariū teneri esset depositi assecuratoris se exhibere, q̄ certe, quia aestimabile est pretio gratis efficere nollet, quia neq; ad id tenetur & in quantū, scilicet, teneri de casu fortuito vergit magis in damnū suū, quā deponētis videretur esse contra iustitiā: si autē depositio gratiā tantū deponētis fieret, tunc depositariū sicut acceptat custodire depositū gratis, sic gratis acceptare videretur obligationē sibi impositam de casu fortuito postquā nulla necessitate proprii cōmodi aduersus nihil interesse expectando acceptat eam libere posset eam refutare. At vero cum gratiā vtriusq; depositio fit consentire, cū in pre ea recōpensatio sit, sed causa non amittendi aliquid interesse q̄ alias sibi inde cedit sicut etiā cedit deponētis id grauatius superadditi velle subire presumitur id alias saltē sine cōpōsa subire nollet.

In consci.

¶ Questio affinis illi est cuius meminimus in materia de cōmodato hinc sit obuia, scilicet, vtrū depositarius in casu quo rem depositā, & suas res simul saluare non potuit teneatur de re deposita hac de causa perire si suas saluet, & videtur quod certe teneatur, quia tenetur de dolo, & lata culpa, & qui sic tenetur ait Bart. in l. quod nerua. ff. de pos. ¶ Tenetur rebus depositis prestare diligentiam tantam quantum suis rebus, alias est in fraude præsumpta, ergo nullatenus in casu quæstionis potuit præferre res suas sine obligatione solvendi predictum depositum. Hoc tamen non obstante

Quest.

Obisio.

Respon.

Distum. 1.

Dictum. 1.

obstante dicimus ad quæstionē iuxta regulā supra in materia de commodato traditam ex parte Siluestri verbo commodatum. q. 12. §. 9 quam facere ad multa testatus est, scilicet, quod qui tenetur de dolo, ac per consequens de lata culpa, quæ æquiparatur dolo (quia est dolus præsumptus) possunt præponere viliora sua, & quod qui de leui culpa tenentur, sua bona quando sunt æqualia in valore bonis depositis præponere possunt, & quod qui de leuissima culpa tantum tenentur, sua bona si sint pretiosiora præponere possunt, atque subinde cum contractus depositi regulariter fiat gratia deponentis tantū, ac per consequens cum in hoc casu depositarius tantum de dolo, & lata culpa teneatur, in casu quæstionis si proponat sua viliora ad nihil tenetur, & multo minus tenebitur, si proponat sua æqualia, aut pretiosiora. ¶ Si autem depositum gratia vtriusque fieri contingat, tunc depositarius cū teneatur de leuissima restitutionis noxa in casu quæstionis sua æqualia præferre poterit, & multo magis sua pretiosiora. ¶ Si verò sic contrahatur depositum ita vt gratia depositarij tantum depositio fiat, tunc quia de culpa leuissima depositarius tenetur, tantum sua bona pretiosiora, & nō æqualia, aut viliora præponere poterit citra reatū restitutionis. Cum autem in his casibus concedimus sua posse præponere, & saluare depositariū id intellige non perdendo positivè alienum depositum, aut illud cooperatiue periculo exponēdo, vt perperam intellexit Garcia, ac propterea sic deceptus doctrinam hanc iudicā refutavit, sed omittendō negatiuè saluare depositum, quò sua saluet, quando vtraq; saluare non tenetur quis postponere rem suam, vt saluet alienam etiam meliorem, nisi quando rem alienam tenebatur eque vt suam seruare, & sua erat vilior vide de his Panor. in dicto cap. bonafides.

Ad obiect.

¶ Ad obiectiōnem igitur in contra respondetur quod id quod Bartulus, & quod I. Nerva, & quod cap. bonafides significat, scilicet, quod depositarius tenetur tantam in rebus depositis præstare diligentiam, quantam in rebus suis seruandis, intelligitur, quousque vtriusque potest adhibere æqualem curam, at vbi accidit casus vt vtraq; saluare non possit, in casibus sibi supra permissis poterit potius saluare suas.

Ad obiect.

¶ Ad id autem quod in obiectiōne est additū. scilicet quod si saluet suas in fraude est præsumpta, quia caput bonafides videtur velle quod tunc sit in dolo. Respondetur de mente Siluestri vbi supra. §. 5. dupliciter. ¶ primò, qd hoc Instruct. Negot.

intelligendum est in foro exteriori quò ad præsumptionem, quia præsumetur intercessisse dolus, quæquidem præsumptio in foro animæ cessat vbi constat veritas scilicet, quod vtraque simul non potuit saluare. ¶ Secundo, dicitur qd etiā in foro exteriori in hoc casu iudicium ferendum est à bono iudicē arbitrandò an dolus interuenerit an nō, quia non potest dari certa doctrina interdum super hoc, nisi ex rerum, & circūstantiarum, & personarum qualitate iudicium prudentiale & arbitrarium desumatur.

Quæst.

¶ Ex prædictis corollarie elicitur quid ad id dubium sit dicendum vbi petitur, an ad aliquid restituendum teneatur, qui in re sua plus fuit diligens, quàm cōmunis natura hominū requirat: in deposito autem non plus, sed tantum, quia Respondetur cum Bart. in d. l. Nerva quod talis depositarius sic se gerēs in foro exteriori præsumetur fuisse in fraude præsumpta. ¶ Sed quid si contra hoc obijciatur, tū quod si hoc est verū non licebit suas res præferre vsquā rebus depositis, quod est cōtra prædicta, tū quod depositario esset sua maior diligentia in suis sibi damnosa, quod incontinenti esse videtur. Nam tunc magis expertus, & solers peioris esset conditionis quàm rudis & imperitus. Respondetur quod obiectio hæc solum probat quod ad factū in foro exteriori dum liquidò nō apparuerit de contrario. scilicet quod præstiterit quod tenebatur vel quod nō potuerit vtraq; saluare, propter contrariā præsumptionē, quia præsumitur intercessisse dolus imputabitur depositario ad dānū, neq; sua diligentia tunc est dānosa, sed dolus præsumptus est, qui tantum in foro exteriori nocebit ei. Non autem in conscientia, vbi præsumptio cessat, & veritas constat, debet id facti nocere illi.

Resp.

Obiect.

Resp.

CAP. XXXVII. *Utrum ecclesia vel monasterium, teneatur de deposito sibi facto suo subdito, an pro usu depositi sit recōpensa faciēda, & an causa recōpensationis possit retineri de positū, an hered. teneatur pro deposito si illud distrahatur, & at depositum ex aliquo adiecto cōuertatur in aliam speciem contractus exponitur lex fori, an estimatio depositi transferat dominū an possit reuocari pro libito Respondetur, quod sic nisi etc. de intelligentia legis pænalis, an possit dam. accipi, qualiter teneatur nauta, vel caupo de re deposita, ibi cui incumbit pbare amissionem de speciali cautio legis del fuero, de intelligentia legis.*

¶ Quoniam materia depositi latior est quàm vt sub. vno capitulo perstringi possit

Quæstio.

iam hic reliqua huc atinentia dubia dissolue  
re paramus. Offert se autem hic quæstio de  
qua dicere sum rogatus scilicet, utrum teneatur  
ecclesia, vel monasterium de deposito si  
ibi factò, aut sibi subdito, si pereat, aut si illud  
repperit solus prælatus. At videtur quod etiã  
si ecclesia vel monasterium suo prælato rece-  
perit depositum, ei nocere non debeat, si pe-  
reat.

*Obiectio. 1.*

3.

¶ Tum quia non videtur teneri nisi de re-  
bus in suam utilitatem conuersis. Nam non  
tenetur de alienatione facta per contractus, qui  
non ex ecclesiæ utilitate fiunt, at cum deposi-  
tum regulariter ob utilitatem deponentis tan-  
tum fiat, ex utilitate ecclesiæ non fit, ergo de  
eo non tenetur: tum quia depositi suscep-  
ti cura pertinet ad prælatum, si igitur prælatus  
fuit negligens, & ob id depositum perijt, non  
debet iactura hæc imputari toti ecclesiæ, aut  
monasterio, quia secundum Panor. & Innoc.  
cap. 1. de depòs. prælatus ecclesiæ non potest  
renunciare, aut transigere, aut aliquid in de-  
trimentum ecclesiæ intentare. In oppositum  
autem est quod quando consensus capituli  
& prælati accedit, tunc depositum fit eccle-  
siæ, ergo si pereat culpa lata prælati ipsa tene-  
bitur.

*In opposit.*

*Dictum. 1.*

¶ Igitur ad quæstionem dicitur primo, quod  
si depositum factum sit precise tantum præ-  
lato, ecclesia, vel monasterium non tenetur  
de deposito etiam si dolo vel lata culpa præla-  
ti pereat, sicut neque si sic culpa alicuius subdi-  
ti priuati culpa periret: cap. 1. de depòs. & hoc  
nisi sit versum in utilitatem ecclesiæ, vel mo-  
nasterij ut ibi dicitur.

*Dictum. 2.*

¶ Secundo dicimus, quod si depositum fa-  
ctum sit prælato, & capitulo simul ecclesiæ,  
vel monasterij, ecclesia tenetur etiam si inde  
non sit aliquid lucrata, etiam si res deposita sit  
gratia tantum deponentis si ex culpa obligan-  
te in hoc contractu pereat, quatenus de re-  
bus mobilibus non pretiosis satisfacere po-  
tuerit. Nam de bonis suis immobilibus, aut  
pretiosis in hoc casu ecclesia satisfacere non  
tenetur: hæc assertio est Panor. qua concor-  
dat Hostiensis, & Ioan. And. & glossam cap.  
1. eod. tit. ex vna parte tenentes affirmatiuam  
scilicet, quod ecclesia in hoc casu absolute  
tenetur satisfacere, & ex alia parte Inno. per  
l. licet. ff. de pecul. dicentem quod tenetur.  
Huic autem sententiæ mediæ Panor. subscri-  
bit Siluest. verbo de deposito. q. 2. §. 3. qui  
ait quod hanc concordiam indubitate credit  
esse veram in prælatis, qui immobilia aliena-  
re non possunt; patet hæc Panor. sententiã

quoad primam partem, quia huiusmodi de-  
positum factum est ecclesiæ, ergo tenetur ec-  
clesia satisfacere, patet autem quoad secundã  
scilicet, quod non tenetur satisfacere, id de  
bonis ecclesiæ immobilibus, aut pretiosis, sed  
de fructibus, & similibus, quia immobilia, aut  
mobilia pretiosa alienari non possunt à præla-  
to, quia in præiudicium successorum neque-  
unt obligari.

¶ Tertio dicimus si depositio facta fuerit  
alicui ministro ecclesiæ, vel monasterij puta  
sacristæ deputato ad custodiam vasorum ec-  
clesiæ, tunc de tali deposito non tenetur eccle-  
sia, quia secundum Ioan. And. tunc non fit ec-  
clesiæ. Secus autem est, si tale depositum factum  
est ministro deputato à prælato, & capitulo ad  
custodiam depositorum, quia tunc secundum  
eund. & gloss. dict. obligatur ecclesia ex tali cõ-  
tractu inuito etiã gratia deponentis tantum, ad  
modum prædictum, neque requiritur præsen-  
tia prælati, & capituli quia satis est quod à princi-  
pio ad hoc munus illum deputauerunt.

*Dictum. 3.*

¶ At quoniam ecclesiam & monasterium  
teneri de deposito in rem suã. verbo absolute  
diximus, scitu etiam est opus, scilicet, quãdo  
præsumetur versum in utilitatem ecclesiæ,  
respondetur ergo quod tunc præsumetur de-  
positum conuerlum esse in utilitatem ecclesiæ,  
quãdo depositum fuit tum apud prælatum, tum  
etiam apud talem prælatum, qui consuetusest  
bene administrare & gubernare bona ecclesie  
ita Archid. in cap. hoc ius. 10. q. 1. & Bart. in li-  
cuius. ff. si certum petat & latius Bal. in auth.  
hoc ius. C. de sac. sanc. eccles.

*Dubium.*

*Respon.*

¶ Quis autem probaturus est depositum,  
vel aliquid esse versum in utilitatem ecclesiæ  
si quis roget; respondetur ei quod hoc in-  
cumbit probare asserenti talem conuersionem.  
l. ei qui. ff. de prob. assentit Innoc. qui in d. c.  
1. dicit hoc esse speciale in deposito, & in mu-  
tuo, ut in d. auth. hoc ius. §. is creditor, quod  
tamen Siluest. loco citato limitandum esse ait  
in deposito. ut intelligatur, nisi satis fieri possit  
de fructibus, quia tunc non oportet probare  
depositum versum esse in utilitatem ecclesiæ  
ut in d. §. 15. creditor. Similiter neque in alijs  
contractibus excepto mutuo, pro quo viden-  
das esse opiniones diuersas in c. quod quibus-  
dam de fideiuss.

*Respo. 2.*

¶ Ad obiectiones incõtra in principio quæ  
tionis positas id patet satisfactio ex prædictis,  
quia ad primam dicitur quidquid sit de aliena-  
tione rei immobilis, quæ sine solemnitate ca-  
pituli, & nisi ex utilitate ecclesiæ fieri non po-  
test, tamen in alijs licet delictum prælati nõ no-

*Ad obiect.*

cer

cet ecclesie iuxta regulam delicta lib. 6. sec<sup>o</sup> tamē est si in contractu in quē p̄latus cum capitulo consensit, commiserit delictum, quia tunc in deposito de fructibus tenebitur satisfacere, etiam si ecclesia nihil lucrata in defuerit, & per hoc respondetur ad secundā objectionem, quia cum accessit cōcēsus p̄lati, & capituli simul in hoc casu in curia p̄lati nocet ecclesie, ita vt de fructibus teneatur satisfacere licet non de bonis suis immobilibus ratione p̄dicta.

*Questio.*

¶ Præterea & hæc quæstio digna est quæ hic decidatur scilicet, an depositarius pro vsu rei depositæ qua vsus est recompensam deponenti facere teneatur? Videtur autem quod pro tali vsu nihil recompensare teneatur, tum quia hic deponens rem nihil minus habet, quā habiturus erat, quia dum in deposito eam posuit, ea vsurus non erat, sed neq; vti poterat, tum quia si quis vtatur legendo libro apud se deposito, vel si vitur torque aureo, vel cifo argenteo sibi in pignus dato, non tenetur pro hoc vsu quicquam recompensare, ergo neq; pro vsu alterius rei depositæ dum tuta seruetur. Sicut neq; pro vsu pecuniæ depositæ etiā si eam deponens interdixerit depositario eius vsum quia si ea vsus fuerit in hoc casu satis est si eam reddat tutam, ac saluam.

*In opposit.*

¶ In oppositum est quia depositarius sic vtens re deposita est fur secundum .l. qui furtum. ff. de cond. fur. sed fur tenetur restituere id quod est furatus, ergo etiā depositarius vsum rei depositæ apud se quem vsurpauit inuito domino.

*Distum. 1.*

¶ Igitur pro expeditione quæstionis dicimus primò, quod quando deponitur quod numero, pondere, vel mensura continetur, vt pecunia, & huiusmodi scilicet vinum, oleū (licet depositarius peccet his vtendo quando per deponentem eo vti est sibi prohibitum) nihilominus pro tali vsu nihil à se est restituendum. Patet autem quoad primum: quia non licet vti re inuito domino: quia iuxta .l. qui furtum. ff. de cond. fur. est fur. tunc autem censetur depositor vsum prohibuisse, quando licet nihil aliud dixit expresse, rem tamē huiusmodi deponendo illam circumligauit, siue obsignauit, aut clausit, quia eo ipso sic faciendo deponens videtur prohibuisse, nisi aliud diceret expresse. ff. de pos. l. si sacculum & l. licet. §. et.

*Probatio secundi.*

¶ Quoad secundum autem patet, quia huiusmodi vsu consumptibilia consistētia in numero, pondere, & mensura vt D. Thom. 2. 2. q. 707. art. 3. vsu fructum non habent. Vnde

ad ea restituenda, dum petuntur, depositarius tenetur tantum, sed neq; in his depositum proprium locum habet leg. quintus. ff. de positi. ¶ Ex his Corollariē sequitur verum esse quod Garcia libr. 1. de contract. pag. 27. & sequitur ait, scilicet, quod depositarius potest vti re deposita, si absit periculum eam non reddendi domino, si sit res deposita pecunia, quia si est soluendo eam cum petatur, satis in equiualenti in hoc casu seruat eā, neque enim in hoc facit contra contractum. Hoc Garcia ait, quod tamen intelligendum est vt citra peccatum id fiat licere quando illa pecunia non datur ob signata, neq; expresse interdicitur eius vsus: sed quidquid sit de peccato etiā in casu, quo daretur ob signata vel prohibita esset expresse expendi, iuxta mentem D. Thom. vbi supra (quia scilicet, pecunia de se nō est fructifera) neq; eius vsus aut pro lucro, quod ex ea negociando reportasset restituere teneretur nisi tantū ipsam sortem pecuniæ, aut aliquod interesse si ex hoc deponenti cessasset. Assentit Siluest. vbi supra licet non tam clarē, sicut D. Thomas, qui loquitur sicut & nos in foro conscientie.

*Corol.*

¶ Secundò dicimus, non peccat depositarius vtendo re deposita sine deterioratione eius, & sine detrimento deponentis, quando ea vti non est expresse, vel tacite prohibitus, vel quando sub rati habitatione probabiliter ea vitur probabiliter, putās dominum id permittiturum. ff. de furt. l. qui re. in principio, licet secundum Host. hoc sit verum, etiam si minus probabiliter hoc putauit, tamen præsumetur contra eum, si causam non habuit imputadi. ff. de furt. l. qui vas. §. veteris. Patet quia hic non præsumitur inuitus dominus

*Dictum. 2.*

¶ Terriò adijcimus, quod si depositarius vsus fuerit deposita habente vsu fructum, vt equo, aut seruo, aut huiusmodi contra voluntatem domini expresse, vel præsumptam præter delictum commissum, tenetur ad recompensandum domino iustam æstimationem illius vsus. Patet ex D. Thom. vbi supra quia in his rebus vsus distinguitur à domino, & quia per se est æstimabilis, solet tradi pro pretio, vt patet in locatione, nisi sit vsus rei, qui gratis concedi solet, vt vsus libri ad legendum, vsus torquis aurei ad aliquando collo illum portandum, vel vsus cyphi ad potandum interim.

*Dictum. 3.*

¶ Iam ex prædictis ad objectiones in principio quæstionis positas solutio patet: quia ad primam dicitur quod esto deponens sua re in terim vsurus non erat, tamen quia ille vsus

*Ad. 1. ad obiect.*

estimabilis pretio ex re sua de se fructifera, scilicet, ex equo, vel seruo est captus, sibi debetur: quia res de se fructificans domino suo fructificat. Neque obstat quod alias illum usum fructum dominus non erat percepturus, quia Nauarrus tenet contra Sotum, quod etiam fructus modici collecti à pignoratario ex agro sterili in pignus dato, quem non colebat dominus sunt domino deductis expensis computandi in sortem, ergo multo magis fructus ex re deposita non sterili, sed fructifera, sunt domino restituendi, quia cum sibi sint debiti, minus de suo habet, dum non restituuntur ei.

Ad exemplum.

¶ Ad exemplum de usu libri, aut torquis dicimus quia iste usus solet concedi gratis, nos de eo non loquimur, sicut neq; de usu pecuniæ ad distractionem: quia etiam ut patet in mutuo per se non est pretio estimabilis, quare rectè dixim⁹ quid sit de peccato, pro tali usu nihil est recopendendum excepta sorte, nisi ratione dani emergentis, aut lucri cessantis in casibus in quibus locum habent.

Questio.

¶ Præterea, & illa quæstio ut pote huic loco propria hic prætereunda non est scilicet, utrum causa recompensationis possit retineri depositum: quæstio autem hæc ex his quæ diximus in materia de commodato partim illucidatur.

Dictum. 1.

¶ Dicimus ergo primo, quod licet Garcia lib. 1. de contract. pag. 27. tenet negatiuam, cui videtur accedere Nauarrus in sum. Latina cap. 17. num. 186. tamè respondendum est per distinctionem. Nam cum duplex sit compensatio, vna quæ dicitur directa, ut quando quis pro re sibi liquido debita, quæ recuperare via iudicis non potest aliquid accipit in recompensam, & alia, quæ dicitur indirecta, quæ autore Siluestro verbo compensatio. q. 2. §. 3. tunc contingit fieri, quando res tua venit ad me, & ego retineo illam donec satisfacias mihi pro debito meo, dicendum est quod in deposito recompensatio directa fieri non potest in totum, neq; hic habet locum deductio in partem cap. bonafides de deposit. vbi hic non permittitur: permittitur, autem in commodato, & in alij. Cuius differentia ratione supra attulimus in materia de comodato.

Dictum. 2.

¶ Si autem loquamur de recompensatione indirecta, quæ proprie non tam est recompensatio, quam retentio rei alienæ depositæ apud se, donec sibi debitum à deponente soluat, sic benè potest depositarius saltè in conscientia sibi recompensare dum debitum sit liquidum, vel causa est liquidata ut faci-

lem exitum habitura credatur: patet autè hoc ex Panor. cap. bonafides de deposit. & ex Siluestro verbo compensatio. §. 2. & verbo depositum. q. 2. qui asseuerant indirectam compensationem in foro animæ admitti in omnibus simpliciter.

¶ Neque obstat. l. 9. tit. 2. Partit. 5. vbi sancitur quod in commodato non admittatur compensatio neque obstat etiam. l. 11. & 12. tit. 14. Partit. 5. quia id ibi specialiter prohibetur in foro exteriori ad tollendas fraudes. Neque obstat ratio Garcia, scilicet, quod de iure naturali est seruare fidem deponenti quia intelligitur, quando alter fidelis fuerit in soluendo debitum. Nam infidelitas, quæ aliàs committeretur detinendo depositum purgatur, quando via recompensationis indirectæ retinet donec sibi debitum soluat & retinet, quia neque deponens fidem illi seruat in soluendo debitum maximè post contractum.

Satisfactio.

¶ Adde etiam quod pro expensis factis in re deposita, donec soluantur depositum retineri potest facit. l. 9. tit. 11. Partit. 5. Sicut etiam res deposita si quia vitiosa, vel noxia erat aliquid damni intulit depositario restituendum est illi. l. 10. tit. 3. Partit. 5.

Corol.

¶ Quæri etiam hic solet an si mortuo depositario hæres distrahat depositum mortui anteneatur domino deponenti, respondetur autem breuiter, quod si dolose id fecit, tenebitur quidem. Si autem bona fide distraxit ignorans rem esse depositam, non tenebitur nisi de eo, quod ad eum peruenit, & idem dicendum est in commodato patet. l. 1. §. vltim. ff. de pos. Si vendit ex ignorantia rem depositam neque pretium eius accepit, dabit actionem exigendi deponenti tantum. l. 2. ff. eo tit.

Questio.

¶ Crediderim tamen, sicut. l. 8. tit. 2. Partit. 5. statuitur quod si commodatarius rem quæ perdit commodatam iam in pretio restituit commodanti, & post hoc inuenta fuerit potest repeti ab domino si velit, dum modo restituat sibi solutum pretium, ita dici possit si quid simile in re deposita acciderit, quod dominus idè facere possit propterea quod utrobique dominium rei commodatæ, vel depositatæ manet apud dominum.

Nota.

¶ Porrò scitu quoque opere pretium est, an in alio casu, ex aliquo adiecto depositum conuertatur in aliam speciem contractus. Dicimus autem ad quæstionem Primò de mente Nauarri cap. 17. num. 180. quod quando fit depositum rerum in numero, pondere, & mensura consistentium qualia sunt usu consumptibilia panis, vinum, oleum, pecunia si fiat cum

Questio.  
Dictum. 1.

cum facultate concessa depositario vt eis vtratur, incipit esse mutuū simul ac depositarius incipit eis vti. l. quintus. ff. de pos. & clarius. l. certi conditi. §. si. & l. sequen. ff. de reb. cred. ex quo sequitur quod si ex hoc deposito verso sic in mutuū velit deponens captare lucrū ab vsura immunis non erit secundū Nauarum ibi.

*Dictum. 2.*

¶ Secundò adijcimus quod ex. l. 2 & l. 5. tit. 15. lib. 3. del Fuero, decernitur ad depositarium non attinere pro custodia depositi mercedem sumere, quod si pro tali custodia sibi promissa sit merces, vel receperit eam, iam talis contractus desinit esse depositum, & in naturam contractus locationis, qua locat depositarius suas operas ad custodiendum transit. Additur autem ibi quod si res, cuius sit depositio vsu contumpebilis sit in numero, pondere, & mensura consistens, si numerata vel bilance perpenfa, vel dimensa tradita sit, transit in depositarium dominium eius. Quæ quidem sententia vt vera sit intelligenda est primò in casu, quo deposita est cum concessione facultatis vt ea depositarius vtratur, secus est, quādo ob signata, & clausa traderetur in depositum in aliquo sacco: quoniam vt supra materia, de loca. diximus, si clausa & ob signata sit deposita, & postea eam depositarius alteri in solutione tradat, & eam deponenti non soluendo sit, ad illam vbicunq; sit deponens actionem habet, qua actione careret, si in depositarium translatum esset dominium. Si autem nō sic in depositum tradita esset, sed ita vt in simili re solui possit videtur translātū dominium eius siquidem ad eandem numero deponens non habebit recursū leg. in naue. ff. locat. Secus videtur esse si deponens diceret, nolo hoc frumentum vel huiusmodi distrahi, quia tunc non videtur in depositarium translatum fuisse dominium. ff. de pos. leg. si sacculum, quia in hoc casu non debet distrahere.

*Questio.*

¶ Sed an per æstimationem harum rerum factum, dum depositantur transferatur dominium in depositarium ambigi hic quoq; potest. Respondetur autem ad hoc sicut diximus in materia de commodato, quod sicut commodator per hoc quod rem commodatam æstimari fecit, dum eam commodauit, si nihil aliud dixit, non propter hoc ceditur translātū dominium, vnde si sine culpa perit, corradanti perit, si tæquus, vel velsis, vel gladius si æstimata sua valore deponantur, non potest hoc dominium eorum transit in depositarium si nihil aliud exprimat, quia vero

*Resp.*

bique tam in commodato, quam in deposito ista æstimatio in his rebus solum conducit ad hoc quod certificetur de pretio si ex culpa accipientis res periret, releuatusque maneat dominus à probatione valoris secundū Panor. & Ioan. And.

¶ Iam quæstio hæc suum hic vendicat locum scilicet, vtum depositor cum voluerit pro sua voluntate possit reuocare depositum. Ad quæstionem autem dicimus primò quod generale est in deposito, vt depositarius statim ad requisitionem deponentis, illud deponenti reddere teneatur etiam si deposuisset vt sibi certo tempore redderetur vt patet in. l. 1. ff. titul. eo. §. si deposuero. immo etiam si apposuerit pactum non repetendi intra certum tempus etiam ante repetere potest, quia penitere potest vt in dict. l. §. penult. & secundum Innoc. cap. bonafides. Hoc autem dictum eatenus intelligo esse verum in foro etiam exteriori, quatenus res deposita non est tradita pro custodia cum concessione vsus pro aliquo tempore certo, quia iam hic miscetur eiusdem rei mutuatio, vel commodatio pro certo tempore ante quod reuocari non potest. At secundò in foro consuetudinæ intelligitur verum ratione pacti appositū scilicet quo vterq; eam depositor, quam depositarius conueniunt, vt (quia depositarius interim absentiam erat facturū à loco) ante redditum res apud se deposita non à se repeteretur, quia in absentia securè per tertium reddere non potest.

¶ Adde secundò in probationem supra dictorum, non q̄ solum qui depositum negat, aut eo vtitur cōtra voluntatē deponētis, surti reus efficitur, sed etiam si proprio nomine de hoc sit condemnatus, efficitur infamis. l. qui depositum. C. eo. & idem contingit in pignore, secus si nomine alio scilicet, curatorio, tutorio, procuratorio aut defensorio condemnatur vt in l. furti. §. si quis alieno. ff. de his qui not. infam.

¶ Præterea an illa regula generalis scilicet, quod depositum statim depositori petenti sit reddendū patiatur in aliquibus casibus exceptionem nosse oportet. Dicitur autem ad hoc quatuor casus esse exceptos à iure, in quibus depositum reddere non tenetur.

¶ Primò quando dominus, qui deposuit gladium postea in furorē versus illum perit, non est ei reddendus, etiam si iuramentū interuenisset de eo petenti reddendo. 2. 2. q. 2. ne quis.

¶ Secundò si deponens post depositum fuit deportatus, & bonafides publicata sunt quia

*Quest.*

*Dictum. 1.*

*Quest.*

*Casus. 4s excepti.*

1.

2.

qua tunc publico deposito dandum est. l. bona fides. ff. de pos. Quia dominus post condemnationem illud donare non posset, licet ante posset & etiam post crimen commissum posset illud donare ante condemnationis sententiam. C. de bon. damn. l. si quis post hanc, quæ præcipit ut illius qui capitale crimen commisit bona publicentur, scilicet, inuenta post sententiam, vel quæ ex suspitione pænæ sunt alienata. Tamen crediderim esse de mente Inno. in cap. quia propter quod si ante sententiam etiam post petratum, crimen depositum donasset ad piam causam hæc alienatio teneret. Fallit tamen hoc in foro exteriori in crimine læsæ maiestatis, & Hæresis in cap. cum secundum de hære. libr. 6. & fallit ex peculiari lege Hispaniæ in peccato Sodomitico etiã in propriis actibus consummationi illius iam incoactò, ut patet in Recopilatione noua legum. tit. peccatum nefandum libr. 8. tit. 12. l. quia bona horum delinquentium sunt in commissum à die commissi criminis. Idemque dicendum est de omni crimine, quo perpetrato ipso facto bona perpetrantis essent confiscata. Sed quia etiam delinquentes hi ante sententiam condemnationis secundum Victo. Sotum, & Ybañes domini sunt suorum bonorum contra Mclnam sententiam oppositum eoquod licet possessione expoliari non possit delinquens, nisi per actum, sed ad priuationem proprietatis, & dominij quæ consistit solum in pati ex sua parte non requiritur actus ut maneat priuatus, sed dispositio legis sola decernentem priuationem dominij ipso facto, ideo huiusmodi delinquentes si uè domini sint, seu possessores ante sententiam si eis reddatur depositum ante condemnationem, cessante prohibitione iudicis non videtur agi contra conscientiam.

3. ¶ Tertio non est restituendum depositum deponenti quando fur, qui deposuit, & dominus in repetendo illud concurrunt: quia præponitur dominus. l. bona fides. ita etiam Sotus libr. 4. de iust. & iur. q. 17. art. 2. & Garcia libr. 1. de contract. pag. 8. & in hoc casu restituendum est depositum domino nisi (ut ait Nauar. cap. 17. in sum. nu. 28. allegans Sotum loco citato scilicet, libr. 4. de iust. & iur. q. 71. art. 1.) timeatur aliquod damnum personæ honoris, aut alia molestia, nam & etiam ibi. n. 29. addit Nauarrus, quod etiam acceptum à fore, quamuis ipsius non sit restitui potest, & debet eidem, quo ipse possit ut debet restituere illud domino, cui furatus fuit nisi cessantibus alijs incommodis præstaret domino, aut

fur tenetur restituere. ita D. Antoni. 2. part. sit. 2. cap. 1. §. 4. & Siluester verbo restitutio. 4. §. 1. pro quo facit bona fides. ff. de pos. vbi diffinitur etiam quod si dominus non veniat ad repetendam rem, cuius depositum latro fecit in alio, tunc prædoni, & furi restituendum est, quia dum non constat, & res est in dubio prædo in sua possessione tuendus est.

4. ¶ Quarto non est restituendum depositum deponenti, quando fur deposuit apud dominum cui subripuit, vel apud proprietarium, ut dicitur in dicta. l. bona fides quia depositum est contractus vbi alij, non domino res seruanda datur, non potuit hic interuenire depositi contractus.

5. ¶ Et tandem vltimo non est reddenda res deposita deponenti etiam si petat, quando in suum damnum, vel alienum peteret, ut si quis furens arma, quæ custodienda commisit ad ledendum se, vel alium peteret cap. nequis. 2. 2. quæst. 2.

¶ Adde etiam ad maiorem exceptorum casuum intelligentiam quod. l. 5. & 6. tit. 14. quinta Partita diffinitur, scilicet, quod licet quando fur qui deposuit, & dominus rei depositæ concurrunt simul ad repetendum eam, restituenda sit domino, tamen si à domino non repetitur reddenda est deponenti etiam si illam subripuisse sciatur, dum tamè hic qui deposuit radicatus in bonis inueniatur, quia sic cum sit soluendo, indemnus verus dominus videtur seruari. Adijcitur & ibi quod in l. bona fides. ff. eo. habetur, scilicet, quod neque etiam res deposita apud depositarium à quo subrepta est deponenti est reddenda, quia ob rationem prædictam depositum hic non proprie contractum est.

¶ Insuper consequenter contingit dubitari utrum possit dominus rem suam apud alij depositam eam subripere.

¶ Ad hanc autem questionem D. Thomas 2. 2. quæst. 66. art. 3. respondet id non licere, grauat enim sic subripiendo depositarium ad restituendum, vel se ostendendum immunè. Unde tenetur cum releuare ab hoc grauamine, sed neq; alius cuius res se iniuste est deposita apud depositarij per tertij potest hoc facere eadè ratione, nisi quando depositarius seruit rem depositam iniuste esse possessam à deponente, vel nisi eam denegasset verò domino simul cum usurpatore repetente. Nam in his casibus cum eam iniuste depositarius teneat, licitè ab eo furtiue subripitur eo modo, quo alia iniuste detenta arg. l. ancillæ. C. de furt. & l. bona fides. ff. de pos.

¶ Porro

Pro intel-  
lig. legis  
pau.

Partita. 5.

Questio.

Res.

*Questio.  
Resp. per  
distinct.*

¶ Porro an tabernarius aut nauta de re in taberna, vel naui deposita eo ignorante teneatur, inquiri solet. At verò quæstio hæc per distinctionem solutionem accipit: quia potest dari ei consignata ita vt videatur, vel taliter, q̄ non videatur, vt si detur consignata in bursa, vel sacco: si ergo res deposita sit in naui, vel in taberna, non tenentur de eis tabernarius vel nauta, nisi eis res consignetur; ita Card. & Specu. in Clem. ne in agro. de stat. Monach. Imo si consignatur in sacco, vel in bursa taliter q̄ non videatur non credetur deponenti si dicat aliqua perisse, nisi probet ita Math. in ead. Clem. §. sane. Neque standum erit tunc eius iuramento de iur. iuran. cap. fin. quia Non enim datur nisi quando semiplena probatio præcedit vt cap. si. quod metus causa, fecus est quando ad oculos res deposita ostensa est, & sic consignata, quia sic de ea tenebitur: sed de his latius postea dum de custodia rerum agamus dicendum erit.

¶ Quoniam supra dixisse meminimus, q̄ custodi, & depositario negantibus suo dolo, vel negligentia amisisse rem in foro iudiciali incumbit id probare. ff. de cust. & exhib. re. l. ult. adijciendum ad hoc esse duximus quod l. i. tit. 15. lib. 3. del. Furo, specialiter cautum est. si quod si res deposita incendio fuerit consumpta; vel furto sublata; tenetur depositarius eodem ipsa die id denunciare; quod si in incendium vel furto talis noctu acciderit, die sequenti tenetur id patefacere res depositas remanentes ostendendo; quod si præterit, non tenetur aliter interitum, aut incendium rei depositæ. Verumtamen si dominus rei depositæ deferat sibi iuramentum, vt iuret an ita acciderit, tenetur id iuramento proprio firmare, alias reus fit depositi soluendi.

*Specialis  
cautio legis  
del. fuero.*

*Corol.*

¶ Accedit ad hoc quod, l. 3. & 5. allegati Fori tit. 5. lib. 5. & leg. 2. & 4. & 5. tit. 15. del. Furo, decernitur scilicet, quod qui allegauerit rem penes se depositam incendio conflata se vel furto sibi fuisse sublatam: si res suæ iuxta appositæ incolomes euasere, soluere depositum constringetur.

*Intelligen-  
tia legis.*

¶ Sed hoc ita diffinitur, quia cum depositarius non debeat esse minus diligens in deposito, quam in re propria, præsumitur esse in culpa. Nam & si in re sua fuisset negligens tamē in deposito diligens esse debebat, aliter si faciat contra eum præsumitur, sed in foro conscientia non est damnandus si cum vtrâque res & suas, & depositas saluare simul ab incendio non potuit: si saluauit tantum suas, imo, vt diximus supra de mente Siluestri si

in foro exteriori probauerit vtrâque non potuisse saluare, absoluedus est à restitutione; si tantum saluauit suas.

¶ Tandem nota quod in hac materia ad iuris peritos scire attinet, scilicet, si multi hæredes depositi fuerint, si res diuisibilis sit, partienda est inter illos; si autem res indiuisibilis sit vt equus, dabit hæredes cautionem præstanti pro partibus debitis sibi soluendis, quam si renuerit præstare, vel si alij hæredes sibi, in eam cautionem obtulerint; tunc res pro illis reponenda est in deposito penes aliquam fidam personam dum decernitur quid secundum ius in hoc casu fieri expediat. l. 7. & 11. tit. 5. del. Furo.

**CAP. XXXVIII. De custode triplici, vtrū famulus dissimulans furtum pro eo teneatur, an bidellus teneatur pro libro in schola relicto, an stabularius tradens clauis cubiculi teneatur pro re ibi deposita, de quæstione iam prædicta, vtrū conductor equi teneatur pro eius custodia cum pro eo mittitur famulus, an custodes dissimulantes teneantur restituere poenas quas denunciantur, qualiter restituat rex negligens in custodia rei, de iudicibus iniuste remittentibus poenas de fisco dissimulante circa eas, an nautæ & stabularij teneantur ex facto famulorum, traditur doctrina per casibus contingentibus, de custodia prohibitorum & fortalitiij.**

**A**gentibus nobis de contractu depositi, quoniam depositum gratia custodia fit, & de custodibus, qui rebus præstant custodiendi curam facere hic mentionem opere pretium est. Igitur primò inquirendum occurrit, pro qua culpa custos alicuius rei teneatur, dicitur ad hoc primò, secundum Siluest. verb. custos. §. 1. scilicet, quod tripliciter custos alicuius rei constituitur custos illius. ¶ Vno modo nullam pro custodia accipiendò mercedem, sed gratia tantum alterius gratis illam custodit, & hic quidem de lata culpa tantum, & de dolo tenetur; sicut & depositarius regulariter.

*Custos rei  
tripl.*

1.

¶ Alio autem modo dum pro custodia alicuius rei accipit mercedem specialiter; & hic quidem tenetur de dolo, & lata, & leui culpa. At de leuissima regulariter non tenetur. Nam quod ait glossa in l. qui mercedem. ff. locat, hunc teneri quoad leuissimam intelligitur non semper, sed in casu quo, verbi gratia artifex acciperat argentum, aurum, & gemmas, ab aliquo ad fabrefaciendum inde reliquarium pro pretio, quæ omnia ratione con-

2.

tractus:

tractus gratia vtriusq; inicit etiam sub obligatione levis culpæ seruare tenebatur si pro custodia huius reliquarij, & eius materialium specialiter mercedem accipiat tenebitur de leuissima, quia adauget obligationem ista acceptio mercedis acceptæ specialiter pro custodia.

3. ¶ Alio modo constituitur custos accipiendo mercedem, sed non specialiter pro custodia ut artifex, qui materialia accipit ad conficiendum opus pro alio scilicet, pannum pro conficienda veste, vel simile, si pareant hæc materialia tenebitur tantum de dolo, & lata culpa, & leui, quia licet acciperit mercedem, sed non specialiter pro custodia, sed pro opere à se conficiendo.

Questio. ¶ At verò quia autore D. Thom. sermones

morales in vniuersali minus profunt, icu opus est in particulari pro quotidianis casibus contingentibus vtrum famulus qui videt alium famulum rem aliquam domesticam suffurari, & tacet, teneatur ad aliquam restitutionem? Respondemus autem ad hoc cū Nauarro in Additionibus ad summam quod certè licet à peccato interdum non excusetur si non reuelat scilicet, quando sine suo graui detrimento reuelare potest, tamen ex prædicta taciturnitate nulli restitutioni fit obnoxius nisi talium rerum custodia competat sibi ex officio, quæ admodum ex officio incumbit præfecto ad curam rerum domesticarum mayordomo Hispanicè nuncupato custodia rerum domus inuigilaret; ne pereant, & præfecto camere, camarero, vulgariter nuncupato, ita competit rebus camere custodiendis operam nauare, sicut etiam alijs ad specialia officia præfectis res pertinentes ad talia officia custodire attinet. Sed addit Nauarrus, quod licet famulus cui ex officio rerum domus custodia non competit, non teneatur quod propter suam taciturnitatem, & dissimulationem alter confamulus clam abstulit, teneatur tamè illum corrigere qui si correctus non præstat emendam est denunciandus.

Questio. ¶ Hinc corollarie sequitur quid sit dicendum ad illam quæstionem vtrum bidellus

Resp. de libro in schola reposito ab scholari teneatur si pereat, quia respondendum est cum Siluestro verbo depositu. q. 8. §. 9. scilicet, quod teneatur bidellus specialis si est in culpa, quia hic cum collectas, & alia commoda habeat, vt libros custodiat, sibi ex officio custodire incumbit, secus autem est si bidellus sit generalis cuius officium non est custodire libros, & sic intelligendus est Bart. in l. si quis vxori. §.

apud labeonem. ff. de furt. arg. l. eum qui & in l. argentum. ff. commod. Si autem bidellus sic generalis, vt dictum est non teneatur, nisi ex forma, qua constituitur, quæ animaduertenda est, appareat etiam fuisse constitutus ad custodiendum libros, hæc Pano. cap. 2. de furt. qui ibi ait, quod licet quis rem alterius restituit deferenti signo eius, nisi sit res pretiosa, quia de facili simplici signo tunc credere nõ deberet.

¶ Accedit & alia quæstio scilicet, an hospes id est stabularius, qui hospitio recipit aduenientes, si domino deponenti ibi res suas conferat clauis cubiculi, vbi reponuntur, si res pereant, teneatur pro eis, & idem quæritur de nauta conferente clauis deponenti res suas in camera nauis an per hoc excusetur, si dispareant. ¶ Dico ergo ad quæstionem primò, quod si à principio contulit clauis, prædixitque se nolle de custodia teneri, excusatur à restitutione, aliàs non excusatur ita glossa. l. debet. ff. nautæ, caupo, stabula. §. item si prædixerit. ¶ Secundò dico, quod quædo à principio clauis non dedit, sed postea eas contulit licet prædixerit se nolle teneri, adhuc tenetur, potuit enim ante dationem clauium aliquid sua culpa, subreptum fuisse. l. sicut. C. de act. & obligat. nisi dominus expressse consensisset nolle cum teneri.

¶ Dico tertio, quia ambigere quis posset de qua culpa isti scilicet, stabularius, caupo, nauta teneantur quod certè tenentur in foro exteriori etiam de culpa leuissima, sed non tenentur de casu fortuito, si aliquid de his, quæ eis consignantur deficiat patet. ff. nauta, caupo & stabul. l. & ita. §. ad hoc edicto. Quod si quis obiecerit quod isti sunt veluti depositarij rerum sibi consignatarum, ergo non tenentur nisi de leui culpa, sicut & depositarius qui mercedem pro custodia accipit, respondeatur quod est, speciale in istis vt teneantur de culpa leuissima, quia in odium talium, quia fraudes machinari consueuerunt sic sancitum est: quare lex prædicta in præsumptione fraudum fundatur vt ibi patet. §. at hoc edicto. vnde in foro tatum exteriori vim habet. At vero fallit in Foro conscientie in quo cessat præsumptio, in hoc Foro conscientie, isti solum tenentur de leui culpa, nisi in duobus casibus, in quibus tenentur etiam de leuissima scilicet, primò, quando specialiter accipissent pro custodia mercedem. Secundò quando res illis consignata diligentissimam custodiam requirebat, & scienter ab ipsis est in custodiam suscepta.

¶ Aduer-

Quest.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Dictum. 3.

Fit satis obiectioni.

Nota.

¶ Aduertendum est itē quod non credetur istis scilicet, aliquid datum esse in pecunia seruandū, nisi qui asserit id dedisse, id probet sufficienter arg. ff. de re. milit. l. si omnes. §. à Barbaris, & patet quia illi. f. stabulario, aut nauigans pecuniam eam in conspectu eorum debet numerare. ff. de pos. l. i. §. si cista. si autē qui dicit se dedisse eam pecuniam consueuerat portare talem quantitatem pecuniæ, tunc credetur iuramento suo aliās non, nisi quatenus probet dict. §. si à Barbaris.

Nota.

¶ Aduertendum est quartò, quod fallit regula in caupone, vel stabulario scilicet, quod non teneretur de leuissima culpa, neq; de leui in vtroq; foro vt dicitur regula, quando caupo non vt caupo, & quando stabularius non vt talis, sed vt ciues gratis sine mercede hospitarentur aliquem, sicut consuevit fieri, quando in aduentu regis sui illum comitantes distribuuntur per domos populi. l. si mensor. ff. si mensor falsum modum dixer. & argum. ff. de alea. l. i. §. item notandum.

Questio.

¶ Affinis quoq; huic materiæ est quæstio illa an conducens equum liber maneat à custodia equi si pereat, quādo eius dominus pro custodia eius misit suum famulum, quæ similis quæstio est ei an custos carceris sit liberatus à custodia carceris, quando potestas publica parum de custodia eius fidens mittit familiam suam ad custodia. Respondetur ergo ad quæstionem. ¶ Primò qd conductor equi (vt alias supra memini me dixisse) per hoc quod dominus misit famulum, non minus tenetur custodire equum, quā si non misisset, ita glossa, in l. si vt certo. §. si deme. ff. commod. Quod intellige secundum Bart. in dicta. l. si vt certo. §. si deme. si constat quod locauit dominus equum, & famulum, quia tunc negligentia famuli non excusat dolum conductoris dict. §. si deme. si nondum eum reddiderat famulo, quia si post redditionem perit, non tenetur vt in l. si mei causa. ff. commod.

Resp.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

¶ Secundò dico, quod si constat famulum misisse pro custodia, & hoc fecit ab initio, conductor nō tenetur de custodia, quia videtur à principio eum voluisse releuare à custodia. At verò vbi nichil apparet ab initio miserit illum famulum pro custodia, sed vtrumque tam famulum, quā equum locauit simpliciter non videtur remissa custodia. l. penul. cum suo gloss. ff. usufruct. quemadmo.

Corol.

¶ Hinc iam patet quid sit dicendum ad secundam quæstionem de excusatione custodis carceris: quia dicimus in casu quæstionis non excusari etiam si publica potestas misere-

rit satellites ad custodiam, ita Barto. in d. l. si vt certo. §. si deme. ff. commod. quia non videtur per hoc ei esse remissa custodia vt in l. si mei causa. ff. commod. Hinc sequitur quod non propterea, quod alicui datur adiutor est censendus ab officio esse remotus, neq; per solam institutionem alterius vicarij nili exprimat, non videtur prior vicarius, ab officio remotus, quia per has leges per hoc tantum non videtur priori remissa esse cura.

¶ Accedit huic & ab hac materia non aborrens quæstio, quæ quia sæpe est contingens in factis digna est, quæ hic discutatur. An præfecti custodiæ vrbium, & custodes exportandarum mercium extra regnū, custodesq; montium, aut alij similes teneantur restituere pœnas, quas aliās denūciati incurrissent, si eos denunciare omisere, aut etiam necessitate restituendi id quod receperunt, ne accusarent teneantur: nā certē non satis est evidens quid sit dicendum. Nam videtur quiddam iudex non condemnans in sentētia, quāta fert, ad pœnas fisco debitas, tenetur eas ipse restituere, quia in re ad quam de officio tenebatur omisissive se habuit, sed etiam isti custodes omisissive se habuerunt in denunciando, ad quod ex officio, & iuramento præstito tenebantur: ergo tenentur pœnas applicandas fisco, vel regi, vel alijs restituere. ¶ Tum etiam facessit difficultatem, quia autore Soto de iust. & iur. quicūque iuridicē nō interrogatur si celat veritatē, quā si pro vt tenebatur fateretur, ad amissionem suorum bonorum per legem. f. per scriptam pœnam damnaretur, tenetur restituere talia bona, quia per actum illicitum seu omissionem illicitam impediuit actum iustitiæ nempe executionem iustitiæ quæ alias fieri, ergo.

¶ Tum tertio accedit, quod si fiscus nomine reipublicæ accusans tacite tergiuerfetur, vel reum defendat, tenetur reipublicæ de interesse ob hoc amisso vt videtur, ergo etiam prædicti custodes dissimulantes, & non denunciantes tenebantur interesse pœnale, quod res publicahabitura inde erat restituere. ¶ Tum quartò quia acceptum pro peccato contra iustitiā perpetrando, vt pro homicidio assassinis datum secundum communem opinionem, & secundum D. August. in Epist. 54. ad Macedonium, est restituendum in cōsciētia, sed quod isti custodes acceperunt pro dissimulando, & non denunciando, acceperunt pro delicto contra iustitiā. Nam nō denūciare aliorum delictum eum, quia ex officio tenetur, peccatum est contra iustitiā, ergo tenentur

Quest.

Argu. suo obiect.

1.

Obiectio.

2.

Obiectio.

3.

Obiectio.

4.

in

In conscientia restituere id quod pro dissimulando & non denunciando acceperunt.

*in contra.*

¶ Sed in contrarium est quod ante condemnationem reus, & si subornauerit custodes ad non denunciandum non tenetur poenam exsoluere in conscientia. Ergo neque etiam ipsi custodes, & si sint subornati tacentes non propter hoc ante condemnationem tenentur exsoluere poenam pecuniariam, quia reus esset mulcandus.

*D. 10.*

¶ Igitur in hac quaestione verisimiliora dicere dicimus primò, quantum ad culpam, ante quam de restitutione agamus, quod custodes quicumque siue custodiarum urbis, siue exportandarum mercium extra regnum, siue siluarum, qui iuratus, aut sola fide astrictus fideliter seruare iura eorum à quibus est ad custodiam praefectus, quales etià sunt custodes venationis, aut piscationis prohibitae, & piscuorum, aut siluarum caeduarum, omnes (inquam) illi si dissimulent, neque denuncient, peccant quidem, quia frangunt fidelitatem, vel iuramentum iustum capit. si vero de iure iurand. argument. capit. 1. & capit. qualiter de pact.

*Custodes hic excusant.*

¶ At Nauarrus in summa, capit. 17. numero. 122. & 123. à culpa excusat eos custodes, qui scientes eos quos contra facientes inveniunt id ex necessitate eos à peccato excusante fecisse non permittunt eis plura quam talis necessitas exigit. In dubio autem an necessitas contra facientes à peccato excuset, an non, non excusantur à peccato, si eis permitterent contra facere non denunciando de eis, quia dubitatio non excusat. In dubio enim tutiora sunt eligenda cap. si quis autem de poenit. dist. 7. & capit. ad audientiam. de homic.

¶ Excusat quoque idem Nauarrus ibi eos custodes à culpa, qui scientes eos, qui in piscationibus, vel venationibus prohibitis venantur, vel piscantur, eosque sic facientes deprehendunt consanguineos esse domini praedictae venationis, aut piscationis, aut eam ei amicos, ut probabiliter sibi persuadeant id domino gratum fore scilicet, quod tales venantur, aut pisces inde capiant. Non tamen eos à culpa excusat, si piscari, aut venari ibi permittant eos, quibus creditur dominus daturus esset facultatem ad hoc, si eam peterent sed tamen eam nolunt petere.

3.

¶ Excusat quoque ibi contra alios eos custodes, qui soliti sunt se abscondere, ne videatur ab his, qui talia loca prohibita ingredi volunt, ut ingressos deprehendentes pu-

niri eos curent, dum tamen solum permittant eos ingredi, quòd semel deprehensi iterum ingredi caueant, nec sinant eos inferre damnum notabile in locis huiusmodi prohibitis: sic suam hanc sententiam moderatur Nauarrus contra alios tenentes contrarium, quorum sententia sibi dura videtur. Probat autem id quia sic fere omnes custodes consueverunt facere, idque omnibus constat: vnde nemo ingredientium se deciprum fuisse causari potest arg. cap. scienti de regul. iur. in 6.

¶ Excusat quoque à culpa non denunciandi eos custodes, qui constituti sunt ab his, qui iniuste, & tyrannice ius venandi, aut piscandi prohibent, licet iurauerint se denunciaturus argument. in malis promissis rescinde fidem. 2. 2. quaestione. 4. & capit. non est obligatorium. lib. 6. de regul. iur.

¶ Non tamen iniuste prohibetur venatio aliquibus temporibus, scilicet quando fera venationis pariunt, aut nutriunt, aut tempore niuis, aut quod non fiat instrumentis vetitis, aut artibus prohibitis. Et licet hisce temporibus venantes peccent, non tamen tenentur ad aliquid, nisi post condemnationem per glossam receptam capit. fraternitas. 12. quaestione. 2.

¶ At de restitutione, qualiter custodes hi teneantur dicendum restat, quapropter dicimus secundò, quod tenentur hi si deprehenderit, aut viderint aliqua damna his illata esse, quibus iurarunt aut promiserunt iura seruare, si non reuelauerint, ea damna eis resarcire, ita Nauarrus loco vbi supra, & in eadem sum. cap. 25. nu. 34. & Silvester, restitutio. 3. q. 5. vers. 7. patet hoc Siluestri ratione, quia tenentur ad hoc ex officio. Nam idem sunt salariati, vel à dominis, vel à communitate quorum iura custodiunt, ut custodes vinearum, & montium, & aliarum possessionum.

¶ De restitutione poenae, quam subitari erant delinquentes, si denunciati fuissent, etiam si talis poena pecuniaria erat, dicimus tertio ad eam non tenere custodes, quamuis non denunciauerint iuxta sententiam Siluestri, & Nauarril locis citatis. In cuius gratiam allegant S. Bernard. & patet. Quia ante condemnationem etiam reus denunciandus à custodibus non tenebatur ad poenam, ergo neque custodes ad eam ante tenentur, licet non reuelauerint.

¶ Præterea quia in dubium venit an custodes huiusmodi teneantur ad restitutionem eius,

*Questio. dictum. 1.*

*dictum. 3.*

*Questio.*

**Dictum. 4.** eius quod acceperit ne accuserent. Respōde-  
tur quartò probabiliter sustineri posse eos ad  
hanc restitutionem de rigore non teneri, ut  
probat Nauarrus summa Latina, capit. 17. nu-  
mero. 3. 2. sed posse eos id retinere titulo de re-  
licti, dum ab eis non repetitur in iudicio, vel  
extra, in cuius gratiam citat Panormit. in cap.  
quia plerique de immunit. eccles. ibi allegan-  
tem Anton. probat id etiam per. l. 2. 3. 4. ff. de  
condit. ab turpem caus. Neque obstat, quod  
acceptam rem per symoniam non potest re-  
tinere, quia in symonia concurrunt speciales  
causae quas reddit Diuus Thomas, scilicet,  
tum quia res spiritualis est inestimabilis, tum  
quia iussa est dari gratis. Probat̃ur etiam, quia  
Syluester ibi ait, sic acceptum à custodibus re-  
stituendum esse pauperibus, quod autem sic  
ob turpem causam pauperibus dicitur resti-  
tuendum secundum mentem doctorum ma-  
gis intelligitur de confitio, quam de rigore  
praecepti: & quamuis hoc sit probabile, ta-  
men multum vrgent rationes in contra, quod  
de rigore sit restituendum, sique est consu-  
lendū praesertim diuiti custodi, qui potest  
esse restituendo, quod si protectus opinione  
Nauarri nolit, non propterea eius gauda erit  
absolutio.

**Dictum. 5.** Adde quintò cum Diuo Thoma. 2. 2.  
quæstione. 62. articū. 7. quod principes, qui  
tenentur custodire iustitiam in terra, si per eor-  
um defectum latrones in crescunt, ad restitui-  
tionem teneantur. Quia redditus, quos ha-  
bent, sunt quasi stipendia ad hoc instituta, ut  
iustitiam conferuent in terra. At secundum  
Nauarrum in summ. cap. 25. quando rex, vel  
dominus aliquid propter hoc, aut propter  
alia restituere tenetur si restituere non potest  
aut difficile id potest facere, non est conso-  
nus modus restituendi condonare subditis,  
quibus tenetur aliquas operas, vel iura in per-  
petuum debita, aut eis annuam pensionem  
perpetuam, aut temporariam ad id sufficien-  
tem super bonis regni constituere, aut de eor-  
um consensu aliquod xenodochiū, aut aliud  
opus pium instituere contra Raymundum ap-  
probatam à Sanct. Anton. 2. part. titū. 2. cap.  
7. §. 3. Tum, quia si non potest, impotentia  
eum excusat, tum, quia iura regni diminueri  
non potest, sed neque onera augere cap. intel-  
lecto de iureiurand. cum annot. ei, tum, quia  
proprijs operibus erogare non licet, quod alijs  
debetur, nisi eorum consensus spontaneus ac-  
cedat, qualis hic non solet accedere, iuxta il-  
lud, Preces principis iussa sunt gloss. in. l. 1. ff.  
quod iussu. Igitur consultius melius, & se-

Instruct. Negot.

curius erit restituendi in his casibus, vt super-  
flua sui status resecon do, aut parcius viuendo,  
& à donis gratuiti, se cohibendo de redditu  
annuali, quod ad decentiam status sui super  
esset pro his restitutionibus adiudicaret. Sic  
enim sentit Diuus Thomas, secunda secun-  
da, quæstione. 117. articulo primo, & Clarius  
quæstione. 58. articulo, 1. ad. 1. & Aristot. 4.  
Ethic.

¶ Ad obiectionem primam in contra con-  
cedimus antecedens cum Syluest. verbo. iudex  
1. quæst. 2. dicto. 5. vbi de mente D. Tho.  
2. quæst. 67. ait, quod iudex pœnam dimittēs  
in casu sibi ipse concessa tenetur ad restitui-  
tionem communitati, vel accusatori, si eius inte-  
rerat, vt puniretur, qui verò auxit pœnam te-  
netur reo, atque in hoc concordat Hostien.  
& Raynunt. in quibus autem casibus iudex  
etiam inferior possit augere, vel diminueri  
pœnam referat Syluester vbi ait, quod di-  
minuere potest, vbi procedit extraordinariē,  
scilicet, via inquisitionis, vel vbi accusatus  
sponte, & non metu probationum confitetur  
crimen, nisi immineret periculum animæ, vel  
ecclesiæ, iuxta mentem vniuersique iuris, & se-  
cundum Hostiensē, vel vbi pœna impo-  
nenda relinquitur iudicis arbitrio. Con-  
sentit Frater Iosephus in suis floribus de restitu-  
tione, vbi ait, quod iudex inferior, qui pœ-  
nam ex lege fisco applicandam delinquenti,  
vel accusatori remittit, illam soluere tenetur,  
tum, quia iniuriam fecit vni litigantium, cui  
erat pœna applicanda: tum, quia secundum  
legem sententiam pœnae ferre tenetur, sicut  
etiam tenetur iudex ad eas expensas restituē-  
das in quibus non condemnauit partem, cum  
tenebatur in eis condemnare, & in libello  
sunt petita. h. sanximus. C. de iudic. vel cum  
iuxta Recopilationem nouam legum, verbo  
execution. libro quarto, titulo decimo septi-  
mo, lex. 19. in processu continetur petitio ex-  
pensarum licet in libello non sint petita. At  
licet autem omnia ista consequentia ad ante-  
cedens, & ipsum antecedens concedamus:  
negamus tamen consequentiam propter di-  
sparitatem magnam, quæ est inter antece-  
dens, & consequens, quia iudices tenen-  
tur exequi actus iudiciales pœnarum in ef-  
fectu ius suum vnicuique tribuendo. At  
verò custodes non sunt ex officio pœna-  
rum executores, sed principaliter destinan-  
tur ad indemnitatem illarum rerum, ad  
quarum custodiam præficiuntur: ergo to-  
lum tenetur ad damnum, quod ex sua disti-  
mulatione contingit, puta si permittat subripi